

Số: 40/KH-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày 28 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ, ngày 17/02/2014 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khóa XI) về nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của công nhân khu công nghiệp, khu chế xuất

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-TLĐ ngày 22/5/2024 của Tổng LĐLĐ Việt Nam tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ ngày 17/02/2014 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khóa XI) về Nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của công nhân khu công nghiệp, khu chế xuất (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ); LĐLĐ tỉnh triển khai kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện, sâu sắc công tác chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ gắn với việc thực hiện những nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về lĩnh vực xây dựng đời sống văn hóa tinh thần của công nhân khu công nghiệp, khu chế xuất giai đoạn 2014-2024.

2. Từ kết quả tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ, tham mưu đề xuất với Đảng, Nhà nước, TĐ ban hành văn bản chỉ đạo, chương trình đẩy mạnh các hoạt động nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của công nhân khu công nghiệp, khu chế xuất giai đoạn 2025-2030.

3. Việc tổng kết là trách nhiệm của mỗi cấp công đoàn, được thực hiện từ công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở trở lên, đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đúng tiến độ thời gian.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

Căn cứ vào quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ để tập trung đánh giá, làm rõ các nội dung sau:

1. Đánh giá kết quả tổ chức quán triệt, tuyên truyền; sự lan tỏa của việc đưa Nghị quyết vào thực tiễn phong trào công nhân, hoạt động công đoàn.

2. Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ về nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của công nhân khu công nghiệp.

3. Chỉ rõ những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm về xây dựng, phát triển văn hóa của đội ngũ công nhân, viên chức, lao động trong 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ.

4. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong giai đoạn mới.

5. Đề xuất, kiến nghị.

(Có Đề cương chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Giao Ban Tuyên giáo - Nữ công là đơn vị thường trực tham mưu xây dựng kế hoạch tổng kết; đôn đốc LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành và tương đương về nội dung tổng kết Nghị quyết theo Kế hoạch này.

- Tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ gửi Tổng Liên đoàn trước ngày 30/8/2024.

2. LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành và tương đương

Căn cứ điều kiện thực tế, LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành và tương đương có thể tổ chức Hội nghị tổng kết bằng văn bản hoặc các hình thức phù hợp khác. Báo cáo tổng kết gửi về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) **trước ngày 20/8/2024** (email: tuyengiaonucongnb@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ ngày 17/02/2014 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khóa XI) về Nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của công nhân khu công nghiệp, khu chế xuất. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn chủ động triển khai có hiệu quả và báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh. *Đpd*

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh; (để chỉ đạo)
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở; } (thực hiện)
- Lưu: VT, TGNC. *WLS*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Cường



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

10 năm thực hiện Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ ngày 17/02/2014 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khoá XI) về nâng cao đời sống văn hoá tinh thần của công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất

(Kèm theo Kế hoạch số: 42 /KH-LĐLĐ ngày 28 tháng 6 năm 2024 của BTV LĐLĐ tỉnh)

Phần thứ nhất

KIỂM ĐIỂM 10 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 3a/NQ -TLĐ

I. Bối cảnh thực hiện Nghị quyết

1. Thuận lợi
2. Khó khăn

II. Kết quả thực hiện Nghị quyết

1. Kết quả triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Nghị quyết 3a/NQ-TLĐ

1.1. Chỉ tiêu phấn đấu đến năm 2015:

- 70% công nhân ở các khu công nghiệp được Công đoàn tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Thu hút 50% công nhân ở các khu công nghiệp tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao.

- Xác định được tỷ lệ xây dựng thiết chế văn hóa ở Công đoàn cơ sở, Công đoàn Khu công nghiệp, Công đoàn cấp trên trực tiếp.

1.2 Chỉ tiêu phấn đấu đến năm 2020:

- 90% công nhân ở các khu công nghiệp, khu chế xuất được tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Thu hút trên 70% công nhân ở các khu công nghiệp, khu chế xuất tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao do Công đoàn tổ chức.

2. Kết quả thực hiện nội dung

2.1. Kết quả thực hiện Nghị quyết

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 3a/NQ-TLĐ.

- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai thực hiện Nghị quyết 3a/NQ-TLĐ.

- Chương trình phối hợp hoạt động giữa tổ chức Công đoàn với các Bộ, ngành về xây dựng đời sống văn hóa tinh thần của công nhân lao động ở khu công nghiệp, khu chế xuất.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ công đoàn và công nhân lao động KCN.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, xây dựng nếp sống văn hoá lành mạnh trong công nhân, lao động KCN.

2.2. Phát triển phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao cho công nhân lao động KCN.

- Khảo sát đánh giá thực trạng nhu cầu về đời sống văn hoá tinh thần của công nhân lao động KCN, thiết chế văn hoá thể thao KCN.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trong công nhân lao động KCN.

2.3. Phối hợp triển khai quy hoạch và xây dựng Đề án thí điểm thiết chế văn hóa, thể thao phục vụ công nhân giai đoạn 2013 - 2020, phần công đoàn đảm nhận. (thực hiện Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở giai đoạn 2013 - 2020, định hướng đến năm 2030).

2.4. Mô hình tốt, cách làm hiệu quả về xây dựng đời sống văn hoá tinh thần của công nhân lao động KCN

2.5 Thống kê hoạt động xây dựng đời sống văn hoá tinh thần của CNLĐ trong KCN, KCX (có mẫu thống kê kèm theo).

III. Đánh giá chung

1. Đánh giá kết quả tổ chức quán triệt, tuyên truyền; sự lan tỏa của việc đưa Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ vào thực tiễn phong trào công nhân, hoạt động công đoàn.

2. Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ về nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của công nhân khu công nghiệp, khu chế xuất .

3. Chỉ rõ những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm về xây dựng, phát triển văn hóa của đội ngũ công nhân, viên chức, lao động trong 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ .

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN ĐỜI SỐNG VĂN HOÁ CÔNG NHÂN LAO ĐỘNG KHU CÔNG NGHIỆP TRONG GIAI ĐOẠN MỚI

I. Dự báo tình hình

Các nhân tố trong và ngoài địa phương, ngành (kinh tế - xã hội, văn hoá, hạ tầng xã hội, tình hình lao động di cư, số doanh nghiệp trên địa bàn...) tác động đến việc xây dựng và phát triển đời sống văn hóa, con người, nhất là đời sống văn hoá tinh thần công nhân KCN, KCX (cả mặt tích cực và tiêu cực).

II. Mục tiêu

Xác định rõ mục tiêu xây dựng và phát triển văn hóa tinh thần cho công nhân khu công nghiệp, khu chế xuất đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới (Lưu ý gắn với những quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản của Đảng, của Công đoàn về lĩnh vực văn hóa, con người, văn học, nghệ thuật, thể dục, thể thao).

III. Nhiệm vụ, giải pháp

Đề ra những nhiệm vụ giải pháp thiết thực, hiệu quả để thực hiện những mục tiêu đã đề ra, đồng thời để tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định trong Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ; trong đó, cần nhấn mạnh đến những giải pháp mang tính đột phá ở từng giai đoạn; những mô hình sau 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ cần được nhân rộng.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề xuất với Đảng, Nhà nước.
- Đề xuất với các ban, bộ, ngành.
- Đề xuất với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

